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Landskapsregeringen begär i en skrivelse, bilaga 1 S316E07, till social- 
och hälsovårdsministeriet, om en redogörelse över hur en allmän 
läkartjänstgöring på Ålands möjliggörs för läkare som påbörjat sina 
studier efter 1.1.2012 inom ett annat EU/EES land. 
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Ärende 
BEGÄRAN OM REDOGÖRELSE HUR LÄKARNAS 
ALLMÄNTJÄNSTGÖRING PÅ ÅLAND MÖJLIGGÖRS  
 

Lagen om yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvård (FFS 
559/1994) ändrades 1.1.2016 utgående från ändringar i 
yrkeskvalifikationsdirektivet (2013/55/EU). I lagen tillkom då en ny 
paragraf, 6 a §, för att ge möjlighet för de finländare, som studerat och 
fått examen t.ex. i Polen och Danmark, att återvända till Finland och 
fullgöra den praktiska tjänstgöringen i hemlandet. Detta skulle gälla för 
de examinerade som påbörjat sina studier i medicin i en annan EU- eller 
EES-stat än Finland före den 1 januari 2012. 
 
Bakgrund 
Åländska studerande som önskar utbilda sig till läkare har, liksom alla 
andra ungdomar inom EU rätt att studera till läkare i det egna hemlandet 
eller utomlands. Åland har ingen grundutbildning för läkare. För 
närvarande och under de senaste årtiondena har de flesta av de åländska 
ungdomarna som önskat studera till läkare inlett sina studier i Sverige. 
Ett betydande antal har även studerat eller börjat studera till läkare i ett 
annat europeiskt land, främst Polen, och andra nordiska länder. Ett 
mindre antal har studerat vid medicinsk fakultet i Finland. Valet av 
studieland och medicinsk fakultet påverkas av många omständigheter 
men för de åländska studenternas del är det av betydelse på vilket språk 
undervisningen och praktiken sker.  

 
Enligt självstyrelselagen (1991:71, § 36) är landskapet enspråkigt svenskt 
och ämbetsspråket i landskapsförvaltningen, till vilken hälso- och 
sjukvården hör, är svenska. Åland är därför beroende av rekrytering 
bland läkare som har goda kunskaper i svenska. De läkare som utbildas i 
Sverige utgör därför en viktig rekryteringsgrund. 
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Behörigheten för den enskilda att bli legitimerad i Sverige 
Vid utexaminering från medicinsk fakultet i Sverige innebär läkarexamen 
att den utexaminerade får arbeta som läkare och utöva läkaryrket (med 
vissa begränsningar i fråga om rättsmedicin och psykiatrisk tvångsvård) 
men blir inte legitimerad förrän hen har fullgjort sin allmänna 
tjänstgöring (AT).  
 
Man ska ansöka om att bli antagen till AT-utbildningen, vilken omfattar 
cirka 17 till 24 månaders tjänstgöring vid den offentliga sjukvåren vid 
olika kliniker under ledning och tillsyn av legitimerad läkare och enligt 
ett förutbestämt program som även innefattar teoretisk utbildning och 
handledning. Varje enskild AT-läkares tjänstgöring övervakas och 
handleds av en studierektor. 
 
Det finns därför ett behov av att en läkare som utexaminerats från en 
medicinsk fakultet i Sverige, eller annat land med motsvarande 
uppbyggnad av läkarutbildningen, och blivit antagen till ett AT-program, 
får tillstånd att arbeta som läkare på Åland under ledning och tillsyn av 
en legitimerad läkare. 
 
Nuläge på Åland 
Sedan början av 2000-talet har Åland haft ett specialarrangemang med 
Uppsala universitet angående läkarnas praktiska tjänstgöring på Åland. 
Hittills har AT-läkarna fått göra hela den svenska AT-tjänstgöringen på 
Åland och man har varit registrerad som 5:e års studerande i Valviras 
register. Mellan åren 2011-2016 har 25 AT-läkare anställts. Dessa AT-
läkare har påbörjat sina studier före 1.1.2012. 
 
Landskapsregeringens begäran 
Sommaren 2017 kommer de första examinerade från universitet som 
påbörjat sina studier efter den 1.1.2012 och söker AT-tjänstgöringsplats 
på Åland. Det finns även finska läkarstuderande som påbörjat sina studier 
efter 1.1.2012 i ett annat EU-land som vill återvända till sitt hemland via 
Sverige för att göra den praktiska tjänstgöringen eller den 3-åriga 
”särskilda allmänläkarutbildningen” på Åland.  
 
För att syftet, att göra systemet med erkännande av yrkeskvalifikationer 
smidigare och gynna rörligheten för yrkesutövare begär 
landskapsregeringen därför att social- och hälsovårdsministeriet redogör 
hur en fortsatt AT-tjänstgöring på Åland ska tryggas för dem som 
påbörjat sina studier efter 1.1.2012 i ett annat EU/EES-land.  
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